

Số: /KH-SVHTTDL

Sóc Trăng, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2022

Căn cứ Hướng dẫn số 677/HD-BVHTTDL ngày 03/3/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 03/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Thông báo số 09/TB-BDT ngày 17/6/2022 của Ban Dân tộc tỉnh Sóc Trăng về kế hoạch vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2022 (gọi tắt là Dự án 6), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các nội dung của Dự án 6 trong năm 2022 nhằm khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; bồi dưỡng cán bộ văn hóa, nghệ nhân; hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa cho đồng bào dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch tỉnh nhà.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Dự án 6 phải đảm bảo tính thiết thực, bám sát các mục tiêu, nội dung và đối tượng của Đề án đã đề ra. Tránh hình thức, lãng phí; thực hiện tiết kiệm và sử dụng có hiệu quả ngân sách đầu tư của Nhà nước.

Trong quá trình triển khai thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Trong năm 2022

2. Địa điểm

Trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

III. NỘI DUNG

1. Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số

- Nội dung:

+ Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống “Thư pháp của người Hoa” thành phố Sóc Trăng.

+ Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống “Nghề đan lát của người Khmer” huyện Châu Thành.

+ Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống “Nghề vẽ tranh trên kiếng của người Khmer” huyện Châu Thành.

+ Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm ghe Ngo, ghe Cà Hâu.

- Đơn vị chủ trì: Bảo tàng tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Kinh phí: 430 triệu đồng, từ nguồn ngân sách sự nghiệp địa phương.

2. Tổ chức bảo tồn lễ hội truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số

- Nội dung thực hiện:

+ Bảo tồn lễ hội truyền thống “Lễ hội Phước biển” của người Khmer thị xã Vĩnh Châu.

+ Bảo tồn lễ hội truyền thống “Lễ Cầu an” của người Khmer trên địa bàn tỉnh.

+ Bảo tồn lễ hội truyền thống "Lễ hội Thắc Côn" của người Khmer huyện Châu Thành.

- Đơn vị chủ trì: Bảo tàng tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Kinh phí: 360 triệu đồng, từ nguồn ngân sách sự nghiệp địa phương.

3. Hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống và đào tạo, bồi dưỡng, truyền dạy những người kế cận

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ 03 nghệ nhân ưu tú dân tộc Khmer trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống và đào tạo, bồi dưỡng, truyền dạy những người kế cận (800.000đồng/ngày)

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý văn hóa và gia đình.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch Tài chính, Đoàn Nghệ thuật Khmer.

- Kinh phí: 08 triệu đồng, từ nguồn ngân sách sự nghiệp trung ương.

4. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy Nhạc Ngũ âm (20 học viên).

+ Tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy nghệ thuật Sân khấu Rô Băm (10 học viên).

+ Tổ chức lớp tập huấn, truyền dạy nghệ thuật múa sinh hoạt truyền thống của dân tộc Khmer (múa Romvong) (40 học viên)

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Nghệ thuật Khmer.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức Pháp chế, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Kinh phí: 700 triệu đồng, từ nguồn ngân sách sự nghiệp địa phương.

5. Hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một

- Nội dung: Khôi phục, bảo tồn phát huy văn hóa phi vật thể “Dàn nhạc Tòa lâu cầu của người Hoa” thị xã Vĩnh Châu.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Vĩnh Châu.

- Kinh phí: 100 triệu đồng, từ nguồn ngân sách sự nghiệp địa phương.

6. Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các ấp vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng di dân tái định cư

- Nội dung:

+ Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian “Múa Gáo Dừa” dân tộc Khmer, huyện Châu Thành.

+ Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian nghệ thuật “Sân khấu hát tuồng Triều Châu” dân tộc Hoa.

+ Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa văn nghệ tại chùa Chén Kiêu, huyện Mỹ Xuyên.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Đoàn Nghệ thuật Khmer, Phòng Quản lý du lịch, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Châu Thành, huyện Mỹ Xuyên và thị xã Vĩnh Châu.

- Kinh phí: 1 tỷ 270 triệu đồng (trong đó 830 triệu đồng từ nguồn ngân sách sự nghiệp trung ương và 440 triệu đồng từ nguồn ngân sách sự nghiệp địa phương).

7. Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống

- Nội dung hỗ trợ:

+ Đội văn nghệ chùa Bốn Mặt, xã Phú Tân, huyện Châu Thành.

+ Đội văn nghệ chùa PeangSomath, xã An Hiệp, huyện Châu Thành.

+ Đội văn nghệ chùa Chruitimchas, phường 10, thành phố Sóc Trăng.

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Nghệ thuật Khmer.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý văn hóa và gia đình, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Châu Thành, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Sóc Trăng.

- Kinh phí: 150 triệu đồng từ nguồn ngân sách sự nghiệp địa phương.

8. Xây dựng, xuất bản sách, đĩa phim tư liệu về văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số cấp phát cho cộng đồng các dân tộc thiểu số

- Nội dung: Xuất bản tập ảnh nghệ thuật (400 bản) giới thiệu về văn hóa đặc sắc của đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý văn hóa và gia đình.

- Đơn vị phối hợp: các đơn vị có liên quan.

- Kinh phí: 150 triệu đồng từ nguồn ngân sách sự nghiệp địa phương.

9. Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao truyền thống trong các ngày hội, liên hoan, giao lưu nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc thiểu số.

- Nội dung:

+ Cấp tỉnh: Giải Bi sắt (11 nội dung); Giải Cờ ốc (04 nội dung); Hội thao dân tộc 04 môn (Bóng đá, Bóng chuyền, Cờ ốc, Bi sắt).

+ Cấp huyện: Giải Bi sắt (11 nội dung); Giải Cờ ốc (04 nội dung); Hội thao dân tộc 04 môn: Bóng đá, Bóng chuyền, Cờ ốc, Bi sắt; Giải đua Ghe ngo (02 nội dung).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý thể dục thể thao.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa – Thể thao tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Kinh phí: 1 tỷ 200 triệu đồng (trong đó 800 triệu đồng từ nguồn ngân sách sự nghiệp trung ương và 400 triệu đồng từ nguồn ngân sách sự nghiệp địa phương).

10. Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số; chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số kết hợp với nghiên cứu, khảo sát tiềm năng du lịch, lựa chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Nội dung:

+ Tổ chức các đoàn khảo sát cho báo chí, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tìm hiểu về tiềm năng du lịch.

+ Tổ chức các chương trình tọa đàm, hội thảo nghiên cứu xây dựng sản phẩm du lịch.

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch truyền thông thương hiệu du lịch Sóc Trăng trong và ngoài tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý du lịch, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Kinh phí: 550 triệu đồng từ nguồn ngân sách sự nghiệp địa phương.

11. Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng cho các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Nội dung: Mua 97 tủ và sách cho các ấp thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Thư viện tỉnh, Phòng Quản lý văn hóa và gia đình, phòng Kế hoạch Tài chính, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Kinh phí: 03 tỷ 120 triệu đồng (trong đó 03 tỷ đồng từ nguồn ngân sách đầu tư phát triển địa phương và 120 triệu đồng từ nguồn ngân sách sự nghiệp địa phương).

12. Hỗ trợ trang thiết bị tại các ấp vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Nội dung: Mua sắm bộ thiết bị âm thanh, bàn, ghế, dụng cụ thể dục thể thao cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch Tài chính, Phòng Quản lý văn hóa và gia đình, Phòng Quản lý thể dục thể thao, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Kinh phí: 06 tỷ 206 triệu đồng (trong đó 05 tỷ 606 triệu đồng từ nguồn ngân sách đầu tư phát triển trung ương và 600 triệu đồng từ nguồn ngân sách sự nghiệp địa phương).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện dự án 6 năm 2022 là **14.244.000.000 đồng**, trong đó:

- Ngân sách trung ương: 7.244.000.000 đồng (vốn đầu tư 5.066.000.000 đồng, vốn sự nghiệp 1.638.000.000 đồng).

- Ngân sách địa phương: 7.000.000.000 đồng (vốn đầu tư 3.000.000.000 đồng, vốn sự nghiệp 4.000.000.000 đồng).

(Đính kèm phụ lục chi tiết)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tại nội dung trên chủ động nghiên cứu, phối hợp xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí chi tiết đảm bảo thời gian và tiến độ triển khai kế hoạch.

- Căn cứ Quyết định phê duyệt kinh phí của Ủy ban nhân dân tỉnh để triển khai thực hiện.

- Định kỳ **ngày 20 hàng tháng** báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua phòng Quản lý văn hóa và gia đình) tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Ngoài các nội dung được phân công các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc chủ động lồng ghép vào hoạt động có liên quan của đơn vị nhằm góp phần mang lại hiệu quả tích cực cho kế hoạch.

2. Phòng Kế hoạch Tài chính chủ trì tổng hợp, phân bổ dự toán kinh phí thực hiện các nội dung, tham mưu trình Giám đốc Sở xem xét phê duyệt.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân cùng cấp lựa chọn một số mô hình, câu lạc bộ tiêu biểu của đồng bào dân tộc thiểu số tại địa phương để bảo tồn, phát huy trong những năm tiếp theo.

- Chủ động phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại Kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị được giao nhiệm vụ báo cáo về Giám đốc Sở (qua phòng Quản lý văn hóa và gia đình) để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:

- BGD Sở (theo dõi chỉ đạo);
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Phòng VH&TT huyện, thành phố;
- Lưu VT, QLVH&GD.

GIÁM ĐỐC